CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 07

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/2009/NQ-HðND               Ba Tơ, ngày 27 tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua Phương án giao rừng, cho thuê rừng

huyện Ba Tơ, giai ñoạn 2009 - 2013

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ

KHÓA IX -  KỲ HỌP LẦN THỨ 16

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

 Căn cứ Luật ðất ñai sửa ñổi năm 2003;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 181/2004/Nð-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ về việc
hướng dẫn thi hành Luật ðất ñai;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 23/2006/Nð-CP ngày 03/3/2006 của Chính phủ về việc
hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ và phát triển rừng;

 Căn cứ Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về
Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững ñối với 61 huyện nghèo.

 Căn cứ Quyết ñịnh số 178/Qð-TTg ngày 12/11/2001 của Thủ tướng Chính phủ
về quyền hưởng lợi, nghĩa vụ của hộ gia ñình, cá nhân ñược giao, ñược thuê, nhận
khoán rừng và ñất lâm nghiệp;

 Căn cứ Quyết ñịnh số 18/2007/Qð-TTg ngày 05/02/2007 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai ñoạn 2006- 2020;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 80/2003/TTLT/BNN-BTC ngày 03/9/2003 của
Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài chính về quyền hưởng lợi, nghĩa vụ của hộ gia
ñình, cá nhân ñược giao, ñược thuê, nhận khoán rừng và ñất lâm nghiệp;

 Căn cứ Thông tư số 38/2007/TT-BNN ngày 25/4/2007 của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn về Hướng dẫn trình tự, thủ tục giao rừng, cho thuê rừng, thu hồi
rừng cho tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân và cộng ñồng dân cư thôn;

 Căn cứ Quyết ñịnh số 871/Qð-UBND ngày 23/4/2007 của Chủ tịch UBND
tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng trên ñịa
bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Xét Tờ trình số: 97/TTr-UBND ngày 06/7/2009 của UBND huyện Ba Tơ Về
việc Xin thông qua Phương án giao rừng, cho thuê rừng huyện Ba Tơ, giai ñoạn
2009-2013 và Báo cáo thẩm tra của các Ban HðND huyện, ý kiến tham gia của ðại
biểu HðND huyện,

08 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009

QUYẾT NGHỊ:

 ðiều 1. Thông qua Phương án giao rừng, cho thuê rừng huyện Ba Tơ, giai
ñoạn 2009 - 2013 do UBND huyện trình trước HðND huyện tại kỳ họp lần thứ 16,
với những nội dung sau:

 1- Mục tiêu: ðến năm 2013 hoàn thành cơ bản việc giao rừng, cho thuê rừng,
cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất có rừng với diện tích 12.000ha rừng tự nhiên
trên ñịa bàn huyện, làm cho mỗi khu ñất, mỗi cánh rừng, mỗi quả ñồi ñều có người
làm chủ cụ thể, nhằm ñể  quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên rừng.

2- Nhiệm vụ: Rà soát, thống kê, phân loại và xác ñịnh diện tích rừng ñã giao,
cho thuê, khoán quản lý bảo vệ theo các quy ñịnh ở các thời kỳ ñể làm cơ sở cho việc
lập phương án giao rừng, cho thuê rừng, cân ñối nhu cầu giao rừng, cho thuê rừng tới
các chủ quản lý, sử dụng rừng; xác ñịnh cụ thể các khu vực ưu tiên, ñối tượng ưu tiên
nhận rừng, thuê rừng; hoàn thiện các cơ chế chính sách quy ñịnh cụ thể và thống nhất
về công tác giao rừng, cho thuê rừng; căn cứ các quy trình, quy phạm kỹ thuật trong
ñánh giá tài nguyên rừng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về (trữ lượng
rừng, tăng trưởng của rừng, giá trị rừng); các cơ chế hưởng lợi (gỗ, lâm sản ngoài gỗ
và các giá trị dịch vụ khác của rừng), cơ chế quản lý, giám sát sau giao rừng, cho thuê
rừng.

 3- Giải pháp: Thể chế, chính sách giao rừng, cho thuê rừng; xác ñịnh hiện trạng
và quy hoạch rừng; xác ñịnh hạn mức giao rừng, cho thuê rừng, phạm vi và ñối tượng
ñược nhận rừng, thuê rừng; ñào tạo, tuyên truyền về công tác giao rừng, cho thuê
rừng; xây dựng phương án giao rừng, cho thuê rừng; cấp giấy chứng nhận quyền sử
dụng ñất có rừng; quản lý hồ sơ giao rừng, cho thuê rừng.

 4- Về kinh phí:

 Tổng dự toán kinh phí: 7.228.728.745ñồng, trong ñó:

 - Chi phí trực tiếp: 5.381.861.597ñồng

 Công tác chuẩn bị: thu thập tài liệu phục vụ công tác giao rừng, cho thuê rừng;
rà soát, xác ñịnh hiện trạng tài nguyên rừng và diện tích rừng, ñất lâm nghiệp ñã giao,
cho thuê, khoán quản lý bảo vệ; xác ñịnh ñối tượng nhận rừng; thực hiện các bước
trong công tác giao rừng, cho thuê rừng; tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu về công tác
giao rừng, cho thuê rừng; quản lý hồ sơ; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng rừng,
ñất rừng.

 - Thu nhập chịu thuế tính trước, thuế giá trị gia tăng: 893.389.025 ñồng

- Chi phí khác: 350.866.419 ñồng.

- Dự phòng chi: 662.611.704 ñồng.

Nguồn kinh phí thực hiện phương án: Trung ương, ñịa phương và 30a.

5- Tổ chức thực hiện:

CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 09

- Uỷ ban nhân dân huyện: Phê duyệt phương án giao rừng, cho thuê rừng cho
cộng ñồng dân cư thôn, hộ gia ñình, cá nhân; phương án bảo vệ rừng của cộng ñồng
dân cư thôn trên ñịa bàn quản lý.

- Phê duyệt quy ước bảo vệ rừng của cộng ñồng thôn.

- Quyết ñịnh giao rừng, cho thuê rừng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng
ñất có rừng cho cộng ñồng dân cư thôn, hộ gia ñình và cá nhân.

- Cấp giấy phép khai thác gỗ và các lâm sản khác cho chủ rừng là cộng ñồng
dân cư thôn, hộ gia ñình, cá nhân.

- Chỉ ñạo thực hiện Quyết ñịnh số 192/Qð-UBND ngày 24/3/2008 của UBND
huyện về việc thành lập Ban Chỉ ñạo giao rừng, cho thuê rừng và quản lý nương rẫy.
Ban Chỉ ñạo khẩn trương triển khai thực hiện Phương án giao rừng, cho thuê rừng
trên ñịa bàn huyện có hiệu quả, ñảm bảo thực hiện ñúng chủ trương, chính sách của
ðảng và Nhà nước, ñồng thời có trách nhiệm:

1- Lập chương trình, kế hoạch thực hiện Phương án giao rừng, cho thuê rừng
trên ñịa bàn huyện giai ñoạn 2009-2013.

2- Tập huấn kỹ thuật giao rừng, cho thuê rừng cho cán bộ xã, thị trấn.

3- Chỉ ñạo, kiểm tra ñôn ñốc việc triển khai thực hiện công tác giao rừng, cho
thuê rừng.

4- Thẩm ñịnh hồ sơ giao rừng, cho thuê rừng và hoàn chỉnh các thủ tục cần
thiết ñể trình UBND huyện ban hành Quyết ñịnh, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng
ñất, quyền sử dụng rừng cho hộ gia ñình, cá nhân và cộng ñồng dân cư thôn;

5- Hàng năm tổ chức, hội nghị sơ kết ñánh giá, tổng hợp kế hoạch, kinh phí
giao rừng của các xã ñể trình UBND tỉnh bố trí kinh phí.

6- Kiểm tra, giám sát việc bảo vệ rừng ñược giao tại các ñịa phương.

7- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác giao rừng, cho thuê rừng lên UBND cấp
tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

ðiều 2. Giao cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Phương án giao
rừng, cho thuê rừng ñạt hiệu quả.

ðiều 3. Thường trực HðND huyện; các ban HðND và ðại biểu HðND huyện
thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết ñã ñược HðND huyện Ba Tơ Khóa IX - kỳ họp lần thứ 16 thông
qua ngày 22 tháng 7 năm 2009.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./.

                     CHỦ TỊCH

                                        Trần Trung Triết